
* NOVINKY   PRO   FARNÍ   RODINKY *  
farností  Dlouhá Loučka – Šumvald – Paseka  

 

                                * * * * * * * * * * * * * ročník I. / č.17  
 

Neděle 4.5. 2014   

3. neděle velikonoční 

 

 

Ž 16 
Ukaž mi, Pane, cestu k životu 

1. čt.: Sk 2,14.22b-33; 2. čt.: 1 Petr 1,17-21; Evang.: Lk 24,13-35 
 

 

Drazí bratři a sestry! 

Otec arcibiskup Jan Graubner kázal o 

Velikonocích také o emauzských učednících, 

„kteří byli plní bolesti a navzájem se 

utvrzovali ve smutku a beznaději, takže 

nebyli schopni poznat Ježíše, ani když se k 

nim na cestě připojil“. Arcipastýř 

pokračoval: „(Ježíš jim pak) vysvětloval 

Písma, předával Boží slovo. (…) Přestali 

myslet na sebe a naléhali (na něj), aby u nich 

pojedl a přespal. Skutek lásky a společenství 

s Kristem učedníky osvobodily (…). Láska 

otevírá oči. V jejím světle poznáváme Boha, 

protože když milujeme, je v nás Bůh, který je 

Láska. A co teprve, když se společenství s 

Kristem dovrší přijetím Eucharistie!“ 

„Ježíš jim zmizel z očí.“ všímá si autor 

pastýřského listu, „(Emauzští učedníci) 

správně pochopili, že musejí spěchat do 

společenství církve. Proto se ještě v noci 

vrátili k apoštolům do Jeruzaléma. Tam se 

jejich víra upevnila a oni se ve společenství 

církve znovu setkali s Kristem. Mluvili s 

apoštoly o Ježíši, a najednou ten, který byl 

přítomen v jejich myslích, stál uprostřed 

nich.“ 

Z těchto vybraných vět můžeme vyčíst čtyři 

moudré rady, jak vniknout do Písma svatého:  

Dříve než začneme číst, je třeba udělat místo 

ve svém srdci. 

Bibli máme číst s Ježíšem. Jen tehdy 

můžeme porozumět duchu (nebo spíše 

Duchu), ve kterém byla napsána; jinak se i 

z těchto posvátných řádek dá vyvodit 

všelicos.  

Jen tehdy čteme Bibli po Ježíšovu vzoru, 

vede-li nás to k Eucharistii. 

Písmu svatému máme „naslouchat“ v církvi. 

(Jak výstižné sloveso!) Žádné proroctví není 

ponecháno soukromému výkladu. 

Již dříve jsem vysvětloval, že jistý německý 

řeholník na úsvitu 16. století prohlašoval, že 

ke spáse není zapotřebí dobrých skutků, ale 

jen víry a Boží milosti. Řekl také, že 

k porozumění psanému Božímu slovu 

nepotřebujeme církev a posvátnou tradici, ale 

jen samotnou knihu (Sola Scriptura). Poté, co 

se Martin Luther, s církví rozešel ve zlém, 

začal s Biblí zacházet podle vlastních 

představ. Dokonce z ní vyloučil knihy, které 

se mu nezamlouvaly: ze zákona Starého tzv. 

knihy deuterokanonické, z Nového Jakubovu 

epištolu. Vybíral si jen ty výroky, které 

potvrzovaly jeho stanoviska. Nechť je nám 

tedy tento učenec varováním. 

Chceme-li porozumět, pronikejme do Bible 

vždy s Ježíšem a v církvi.       otec Pavel 

2014 ROK RODINY 



Z VELIKONOČNÍHO PASTÝŘSKÉHO LISTU… II 
 

Petr a Jan běželi ke hrobu spolu. Mladší a 

milující Jan byl rychlejší, první viděl 

otevřený hrob a v něm plátna, ale nevešel. 

Dal přednost Petrovi, jako by chtěl vzkázat i 

nám, že nadšená víra a vynalézavá láska jsou 

v církvi motorem, který potřebuje řízení a 

jistotu autority představených. Viděli pruhy 

plátna, které omotávaly Kristovo tělo jako 

pouta, ale Kristus v nich už nebyl. Viděli 

znamení a uvěřili jeho poselství, přijali to, 

čemu dosud nerozuměli. Víra nepotřebuje 

důkazy a nestaví na senzačních zjeveních, ale 

umí číst Boží znamení. Vidí znamení a věří 

tajemství, přijímá jeho poselství. Dar víry 

dává Bůh tomu, kdo je ochoten věřit, kdo o 

ten dar prosí. 

Magdalena plakala u prázdného hrobu. 

Hledala Ježíše, chtěla aspoň jeho mrtvé tělo. 

Plná bolesti mluvila s anděly, dokonce i s 

Ježíšem, ale nepoznala ho. Teprve, když ji 

oslovil jménem, objevila svého Mistra. 

Objala mu nohy jako proroku a Božímu 

vyslanci. Ježíš však nestál o její vyznání. 

Teď nebyl čas na osobní útěchu. Bylo třeba 

hlásat světu Kristovo vítězství. Proto ji poslal 

vydat svědectví apoštolům. Formace 

dnešních apoštolů začíná v rodině. Mateřské 

slovo a svědectví o Kristově vítězství, moci a 

lásce buduje církev i vychovává budoucí 

kněze. Když rodiče dají život dětem, má Bůh 

koho volat. Když rodiče přivedou děti k 

přátelství s Kristem, má Bůh koho poslat, 

aby hlásal evangelium. 

Emauzští učedníci byli plní bolesti a 

navzájem se utvrzovali ve smutku a 

beznaději, takže nebyli schopni poznat 

Ježíše, ani když se k nim na cestě připojil. 

Nechal je vymluvit. Trpělivě naslouchal. Pak 

jim vysvětloval Písma, předával Boží slovo. 

Jejich srdce se začala uzdravovat, začalo jim 

být s Ježíšem dobře. Dokonce přestali myslet 

na sebe a naléhali na Ježíše, který dělal, jako 

by chtěl jít dál, aby u nich pojedl a přespal. 

Skutek lásky a společenství s Kristem 

učedníky osvobodily od smutku a beznaděje. 

Láska otevírá oči. V jejím světle poznáváme 

Boha, protože když milujeme, je v nás Bůh, 

který je Láska. A co teprve, když se 

společenství s Kristem dovrší přijetím 

Eucharistie! To může zakusit každá rodina. 

Ježíš jim zmizel z očí. Oni správně 

pochopili, že musejí spěchat do společenství 

církve. Proto se ještě v noci vrátili k 

apoštolům do Jeruzaléma. Tam se jejich víra 

upevnila a oni se ve společenství církve 

znovu setkali s Kristem. Mluvili s apoštoly o 

Ježíši, a najednou ten, který byl přítomen v 

jejich myslích, stál uprostřed nich. Lekli se. 

Nejsou obětí omylu? Viděli toho, kterého 

znali léta, a přece neměli jistotu. Vzkříšení 

není návrat k pozemskému životu. 

Zmrtvýchvstalý je tentýž jako Ukřižovaný, 

ale má tělo oslavené. Dotkl se jich, jedl s 

nimi, aby poznali, že on není přelud.  
 

SVĚTEC TÝDNE… 
 

Sv. Jan Sarkander  -  

Pochází ze Skočova v těšínském Slezsku. 

Studoval v Olomouci, v Praze, ve Štýrském 

Hradci. Svěcení přijal v Brně. Vzorně 

působil jako farář, naposled v Holešově. Jeho 

horlivost byla spojena s důvěrou v Nejsv. 

svátost oltářní. Ta se projevila obzvlášť za 

vpádu polských kozáků a 

byla příčinou záchrany 

Holešova, ale i vzniku 

křivého podezření. Od 

nekatolíků byl zatčen, 

obžalován z velezrady a 

podroben útrpnému právu. 

Při výslechu naléhali, aby 

jim Jan prozradil, z čeho se 

zpovídal Lobkovic, marně. 

Na následky mučení zemřel r.1620. 



AKTUÁLNÍ POŘAD BOHOSLUŽEB 
 

4. 5. 

Neděle 
3. neděle velikonoční 

Dlouhá 

Loučka 
7:45  

Šumvald 9:30  

Paseka 
11:00 Za Vojtěcha Jehláře 

14:00 májová pobožnost 

5. 5. 

Pondělí 

Pondělí po 3. neděli 

velikonoční 
Dlouhá Loučka 18:00  

6. 5. 

Úterý 

Památka sv. Jana 

Sarkandra, kněze a 

mučedníka 

--- --- --- 

7. 5. 

Středa 

Středa po 3. neděli 

velikonoční 
Šumvald 

18:00 májová pobožnost 

18:30 mše sv. 

8. 5. 

Čtvrtek 

Čtvrtek po 3. neděli 

velikonoční 
Dlouhá Loučka  

16:30-17:30 
adorace Nejsvětější svátosti oltářní, 

nešpory, svátostné požehnání 

17:30 májová pobožnost 

18:00 mše sv.: 

9. 5. 

Pátek 

Pátek po 3. neděli 

velikonoční 

Paseka 
15:30 májová pobožnost 

16:00 mše svatá 

Sanat. - Paseka 17:30 biblická hodina v kinosále 

10. 5. 

Sobota 

Sobota po 3. neděli 

velikonoční 

Sanatorium – 

Paseka 
12:30  

11. 5. 

Neděle 
4. neděle velikonoční 

Dlouhá 

Loučka 

7:45  

Šumvald 9:30 Za Josefa Krestýna 

Paseka 11:00  

Hor. Sukolom 14:00 poutní mše svatá 
 

F A R N Í   O H L Á Š K Y 
  

SPOLEČNÉ 
 

 O první středě navštívím 

nemocné s našimi svátostmi. 
 

 Příští neděli, 11. května 2014, 

se koná při mši sbírka na 

křesťanské sdělovací 

prostředky. 
 

 Všimněte si laskavě volných 

mešních úmyslů příští neděli v Dlouhé 

Loučce, Pasece a Horní Sukolomi. 
 

ŠUMVALD 
 

 V pátek, 25. dubna 2014, se při 

pohřební mši svaté za Jaroslava Krilla 

vybralo 2.800,- Kč. Pán Bůh zaplať! 

 

  

 O 2. neděli velikon., 

27. 4., se při mši sv. 

vybralo 900,- Kč. Pán 

Bůh zaplať. 
 

 Ve středu 7. května 

2014 se koná první setkání s našimi 

prvokomunikanty v sakristii farního 

kostela od 17:20, na téma „hřích“. 
 

 Na pátek 9. května připadá 26. 

výročí od úmrtí P. Leona Kašného, 

duchovního správce naší farnosti. 
 

 Příští neděli, 11. května 2014, se 

koná od 14h pouť v Horní Sukolomi 

ke cti sv. Jana Nepomuka. 



Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, 

Paseka v nákladu 75 výtisků. Text neprošel jazykovou 

korekturou. Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li 

nějaký podmět, obraťte se na P. Pavla Hödla.  

Uzávěrka ve středu před nedělí. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53,  

783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519,  

tel: 585 037 084, e-mail: 

fadlouhaloucka@ado.cz, web: 

http://www.farnost.sumvald.cz 

FARNÍ   OHLÁŠKY   II 

 

 DLOUHÁ LOUČKA 
 

 O 2. neděli velikonoční 

neboli Božího 

milosrdenství, 27. dubna 

2014, se při mši svaté 

vybralo přesně 600,- Kč. 

Pán Bůh zaplať! 
 

 V sobotu 3. května 2014 

jsme se rozloučili při requiové mši svaté od 

14h s naším farníkem panem Milanem 

Horňákem. Poté bylo jeho tělo uloženo ke 

slavnému vzkříšení na místním hřbitově. Ať 

odpočívá v pokoji! 
 
 

PASEKA 
 

 O 2. neděli 

velikonoční, 27. 

dubna 2014, se při 

mši svaté vybralo 

celkem 808,- Kč. Pán 

Bůh zaplať! 
 

 Příští neděli otec Pavel kvůli 

hornosukolomské pouti májovou pobožnost 

nepovede. 
 

CESTA SVĚTLA 
  

1. zastavení   

JEŽÍŠ VSTAL Z MRTVÝCH 

Není zde, byl vzkříšen. 
Po každém zastavení:  

Zachraň nás svým křížem, 

- vysvoboď nás svým vzkříšením, Ježíši 

Kriste, Spasiteli světa. 

MODLITBA: 

Toto je den, který učinil Pán. Aleluja. 

- Jásejme a radujme se z něho. Aleluja. 

  

2. zastavení  UČEDNÍCI NACHÁZEJÍ 

PRÁZDNÝ HROB 

Viděl a uvěřil. 
  

3. zastavení  VZKŘÍŠENÝ SE ZJEVUJE 

MAGDALÉNĚ 

Koho hledáš? 
 

4. zastavení   

VZKŘÍŠENÝ NA CESTĚ DO EMAUZ 

Zůstaň s námi. 

  

5. zastavení  VZKŘÍŠENÝ SE DÁVÁ 

POZNAT PŘI LÁMÁNÍ CHLEBA 

Otevřely se jim oči a poznali ho. 
  

6. zastavení   

VZKŘÍŠENÝ SE ZJEVUEJ DVANÁCTI 

Viděli Pána a zaradovali se. 

  

7. zastavení  VZKŘÍŠENÝ DÁVÁ MOC 

ODPOUŠTĚT HŘÍCHY 

Komu odpustíte, je odpuštěno. 
  

8. zastavení  VZKŘÍŠENÝ UTVRZUJE 

VÍRU TOMÁŠE 

Pán můj a Bůh můj. 
  

9. zastavení  VZKŘÍŠENÝ SE SETKÁVÁ 

SE SVÝMI UČEDNÍKY 

Pán je to! 
  

10. zastavení  VZKŘÍŠENÝ UDĚLUJE 

PETROVI PRIMÁT 

Pane, ty víš, že tě miluji. 

  

11. zastavení  VZKŘÍŠENÝ POSÍLÁ 

UČEDNÍKY DO SVĚTA 

Jděte a hlásejte evangelium. 
  

12. zastavení   

VZKŘÍŠENÝ VYSTUPUJE DO NEBE 

Jsem s vámi až do konce světa. 
  

13. zastavení  V OČEKÁVÁNÍ DUCHA 

SPOLU S MARIÍ 

Setrvávali v modlitbách. 

  

14. zastavení  VZKŘÍŠENÝ POSÍLÁ 

UČEDNÍKŮM SLÍBENÉHO DUCHA 

Byli naplněni Duchem Svatým. 
 

http://www.poutnik-jan.cz/lidova-

zboznost--c/pisen-k-ceste-svetla/ 

mailto:fadlouhaloucka@ado.cz
http://www.farnost.sumvald.cz/

